
REGISTRO GENERALE N. 188 del 09/03/2023 

 

              COMUNE DI BUDONI 
              Provincia di Sassari 

              LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL PAESAGGIO 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 188 del 09/03/2023                                                                              
pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 119 del 09/03/2023 
PROPOSTA N. 209 del 09/03/2023 

 
OGGETTO: Servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e servizi connessi del comune di 

Budoni - Approvazione proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 5 del 

D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i - CIG: 9522894CB8 

 
Premesso che: 
 

- Il Servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani e servizi connessi del Comune di Budoni 
era stato affidato con contratto Rep. n. 36 del 31/12/2012 alla Ditta Ecologica di Francesco 
Podda & C srl; 

- La suddetta ditta appaltatrice successivamente ha ceduto al Consorzio Formula Società 
cooperativa Sociale, con sede legale amministrativa in via Violetti n. 3361 – Cesena (FC) C.F. e 
P.IVA 01923580920, da cui contratto aggiuntivo Rep. n. 80 del 05/08/2015, con la quale 
l’amministrazione comunale ha preso atto della cessione sopraccitata; 

- La scadenza del contratto, del “Servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani e servizi 
connessi del Comune di Budoni” è fissata per il 31.01.2023; 

- Con Determinazione del Responsabile dell’area tecnica settore lavori pubblici N° 214 del 
14/07/2020 è stata aggiudicata definitivamente la procedura negoziata tramite RDO sulla 
piattaforma SardegnaCat della procedura telematica RDO rfq_351076 , divenuta efficace a 
seguito di verifica dei requisiti, per affidamento del “Servizio di Gestione integrata dei Rifiuti 
Solidi Urbani e Assimilati, pulizia delle strade pavimentate sul territorio comunale, supporto al 
RUP e altri servizi attinenti , e di aggiudicare provvisoriamente l’operatore economico 
professionista studio Smart Engineering S.R.L. con sede in via Galati, 45 - 73024 Maglie (LE), 
che garantisce l’esecuzione degli stessi per l’importo di € 23.000,00 oltre oneri previdenziali ed 
Iva per un ribasso offerto del 20,00 % posto a base di gara, per una valutazione complessiva di 
punteggio pari a 96,00 punti; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 28/11/2012 è stato approvato il Progetto 
Definitivo – Esecutivo del “SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI SOLIDI 
URBANI E SERVIZI CONNESSI DEL COMUNE DI BUDONI, SUPPORTO AL RUP E ALTRI 
SERVIZI ATTINENTI, PER LA DURATA DI OTTO ANNI PIÙ UN ANNO EVENTUALE 
RINNOVO E PROROGA DI SEI MESI, redatto dallo studio Smart Engineering S.R.L. con sede 
in via Galati, 45 - 73024 Maglie (LE) con quadro economico di appalto per i servizi dell’importo 
complessivo di € 18.389.838,40 di cui per a base d’asta pari a € 15.486.179,71 oltre oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 62.610,81, ed IVA di legge comprese le spese a 
disposizione dell’amministrazione di cui alla lettera “B”:  

- Con propria determinazione reg. gen. 381 del 02.12.2023 si è provveduto all’indizione di una 
gara d’appalto per “SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E 
SERVIZI CONNESSI DEL COMUNE DI BUDONI, SUPPORTO AL RUP E ALTRI SERVIZI 
ATTINENTI, PER LA DURATA DI OTTO ANNI PIÙ UN ANNO EVENTUALE RINNOVO E 
PROROGA DI SEI MESI”, aggiudicata mediante procedura aperta tramite RDO sulla 
piattaforma SardegnaCat RDO rfq_403312, ai sensi dell’art. 60 del codice e da aggiudicare con 
il criterio dell’OEPV (art. 95 comma 2) del D.Lgs. 50/2016 per l’importo a base d’asta pari a € 
15.486.179,71 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 62.610,81 ed IVA di legge 
– cig 9522894CB8; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 188 del 09/03/2023                                                                              
pag. 2 

 

Dato atto: 

- CHE ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 2 del D.Lgs n. 50/2016, e del Decreto ministeriale 

infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, la pubblicazione del bando e del disciplinare di gara, 

nonché dei relativi allegati, è stata effettuata: 

 Sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I); 

 Sulla Gazzetta Europea (TED); 

 Su un quotidiano nazionale; 

 Su un quotidiano regionale; 

 Nella sezione Bandi di Gara e Contratti dell’amministrazione Trasparente presente 

sul sito web istituzionale del Comune di Budoni; 

 Sulla Piattaforma Telematica Sardegna CAT RDO Rfq_403312; 

 All’Albo pretorio del Comune di Budoni; 

 Sul link nella sezione Pianificazione e Governo del territorio dell’amministrazione 

Trasparente presente sul sito web istituzionale del Comune di Budoni; 

- CHE il termine per la presentazione delle proposte è scaduto Lunedì 16 Gennaio 2023 – 18:00; 

- CHE nei termini fissati dal Bando e Disciplinare di Gara sono pervenuti 3 partecipanti; 

- CHE con Determinazione del Responsabile dell’area tecnica settore lavori pubblici N° 15 del 

31/01/2023 è stata nominata, ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs.50/2016, la Commissione 
Amministrativa così composta da: 

Arch. Marco Carlino – dipendente Provincia di Sassari settore Nord Est con funzioni di 

Presidente - componente esperto; 

Ing. Pilu Giangavino dipendente del Comune di Cagliari con funzioni di commissario 

esterno – componente esperto; 

Ing. Floris Cristina dipendente del Comune di Posada con funzioni di commissario esterno 

– componente esperto; 

Geom. Cuculliu Giuseppe dipendente pubblico in servizio presso il Comune di Budoni 

presso il Settore LL.PP, con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

Tenuto conto: 

- CHE l’art. 32 comma 5 del D.Lgs 50/2016 prevede che: “La stazione appaltante, previa verifica 

della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 

all’aggiudicazione”; 

- CHE la commissione giudicatrice nominata con l’atto di cui sopra nel verbale prot. 2827 del 

06/03/2023 e del relativo “Allegato ” di valutazione elaborato dalla piattaforma Sardegna CAT 

ha formulato proposta di aggiudicazione al RUP in favore dell’operatore economico Formula 

Ambiente Spa con sede in Cesena (FC), P.IVA 04476870409, avendo conseguito un punteggio 
complessivo di 88,449/100, il quale ha offerto un ribasso economico del 3,77 % corrispondente 
ad un importo di € 14.902.350,73 (Quattordicimilioninovecentoduemilatrecentocinquanta/73) 
oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 62.610,81 ed IVA di Legge pari ad € 1.496.496,15; 

 

Dato atto: 

- Di aver rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990, della 

normativa specifica e della relativa tempistica; 

- Di aver verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 

conflitto di interessi da parte del responsabile dell’istruttoria; 

- Dei presupposti e delle ragioni di fatto, oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione del 

provvedimento; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 188 del 09/03/2023                                                                              
pag. 3 

 

- Di procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione della gara di appalto e relativi 

atti sopra richiamati ed in particolare alla sezione “canone annuo” del quadro economico, 

all’operatore economico Formula Ambiente Spa con sede in Cesena (FC), P.IVA 04476870409, 

impegnando le somme complessive di € 2.057.682,21 su fondi del bilancio comunale di cui € 

2.000.000,00 allocati su intervento 0903103 capitolo 7480/2023 impegno 367/2022 e di € 

57.682,21 allocati su intervento 0903103 capitolo 7450/2023 impegno 368/2022; 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

 

Visto il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

 

Vista la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, 

servizi e forniture; 

Vista la Legge 14 giugno 2019, n. 55 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

18 

aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 

di eventi sismici; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni); 

Vista la Legge 29 luglio 2021 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure 

convertito con modificazioni con decreto Legge n. 108 del 29 Luglio 2021; 

 

Richiamati:  

 i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei 

dirigenti; 

 l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs 196/2003 e ss.mm.ii. 

recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento 

(UE) 2016/679 

 l’art. 151, comma 4 del D.lgs. n° 267/2000; 

 il decreto del Sindaco N° 04 del 01 Marzo 2023, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile del settore in oggetto; 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato; 

DETERMINA 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 188 del 09/03/2023                                                                              
pag. 4 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione che è veritiera e si intende qui integralmente riportata, trascritta ed 

approvata in ogni sua parte; 

2. DI APPROVARE i verbali della commissione giudicatrice: 

 Il verbale di gara n 1 del 31/01/2023 (Seduta Pubblica); 

 Il verbale di gara n 2 del 08/02/2023 (Seduta Pubblica); 

 Il verbale di gara unico n 3 del 06/03/2023 (Sedute Riservate); 

 Il verbale di gara n 4 del 06/03/2023 (Seduta Pubblica); 

 “Allegato  – Valutazione Tecnica e Valutazione Economica; 

3. DI PRENDERE ATTO e di approvare pertanto ai sensi dell’art. 32 comma 5 la proposta di 

aggiudicazione formulata dalla Commissione aggiudicatrice favore dell’operatore 

economico Formula Ambiente Spa con sede in Cesena (FC), P.IVA 04476870409, avendo 
conseguito un punteggio complessivo di 88,449/100, il quale ha offerto un ribasso 
economico del 3,77 % corrispondente ad un importo di € 14.902.350,73 

(Quattordicimilioninovecentoduemilatrecentocinquanta/73) oltre gli oneri della sicurezza 
pari ad € 62.610,81 ed IVA di Legge pari ad € 1.496.496,15, relativi al “servizio di gestione 

integrata dei rifiuti solidi urbani e servizi connessi del Comune di Budoni, supporto al rup e 

altri servizi attinenti, per la durata di otto anni più un anno eventuale rinnovo e proroga di 

sei mesi”; 
4. DI SUBORDINARE, l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del 

D.Lgs 50/2016 alla verifica del possesso di tutti i requisiti in capo all’operatore economico 

primo in graduatoria; 

5. DI IMPEGNARE la somma complessiva dell’appalto - sezione “canone annuo” del 

quadro economico, all’operatore economico Formula Ambiente Spa con sede in Cesena 

(FC), P.IVA 04476870409, le somme complessive di € 2.057.682,21 su fondi del bilancio 

comunale di cui € 2.000.000,00 allocati su intervento 0903103 capitolo 7480/2023 impegno 

367/2022 e di € 57.682,21 allocati su intervento 0903103 capitolo 7450/2023 impegno 

368/2022;  

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/200, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del 

D.Lgs 50/2016 alla verifica del possesso di tutti i requisiti in capo all’operatore economico 

primo in graduatoria; 

8. DI COMUNICARE il presente provvedimento: 

-  Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Nuoro, ai sensi dell'art. 12 del D.P.R. 

252/1998; 

- Ufficio Segreteria del Comune di Budoni; 

- Operatori economici partecipanti; 

 DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 

D.Lgs. 33/2013. 

 DI ADEMPIERE agli obblighi di cui all’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 in merito 

alla pubblicazione in formato tabellare delle informazioni di cui all’articolo 3 e 4 della 

Deliberazione ANAC n.39 del 2 gennaio 2016 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 188 del 09/03/2023                                                                              
pag. 5 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI  MASSIMO in data 09/03/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 209 

del 09/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   MACCIONI  MASSIMO in data 09/03/2023 

 

Il responsabile del servizio 

  MACCIONI  MASSIMO 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 147 bis, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 209 del 09/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

Dati contabili: 

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  il 

09/03/2023. 

Il responsabile del servizio 

FURCAS  CLAUDIO 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 

Il 28/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 188 del 09/03/2023 con 

oggetto 

 

Servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e servizi connessi del comune di Budoni - 

Approvazione proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i - CIG: 

9522894CB8 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI  MASSIMO il 28/03/20231 

Il responsabile del servizio 

 MACCIONI  MASSIMO 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate. 


